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Mllt3IEaillllClXIXXZXX3ZIC3IKlCXXIIlCC3E3 IŽesko-amarlck-
ý přehled

APEX visita— Óeii v deputaci do Wash-

ingtonu V mínulím t'dnu ode-

brala nh deputace uloženu % iíl

nu jakožto výbor v eízínfi nuro- -

Zvláštní nabídky:zených obíiinu do WmhIiÍiikIoíiii
4 plní kvarty $315

Láhiv Porl vlní idirmalihy tam podala vuj proteat pro
ti bezohlednému provudíní alívii

jících ikonu o přlalíhovuleíeh V

deputaci líto bylí za Cechy puti
1 2 plných kvartů $850

Láhiv Rook 1 Rya xdarmi
Hvobodu vydavatel " A měřícímu

Oallen Port vina zdarmaťlevelundu řídící redaktor
"HvonioNli" pnti V (jí'f'iniřT z

— Destinnova a Burián znovu

u Metropolitní Opery (íiulío
ředitel Metropolitní

opery v New Yorku odejel dno

:i( dubna na parníku "Kuiscr
Wílhclm" do Mvropy a před oď

jezdem vynlovíl nu o velikáni

lelimiií sízony Hdélil taká

jméim iinažoviinýcli umíleu me-

zi nimiž iiiilczámi! opít ní jménu
nasl vynikající knijanky mI Km-

íny llestinnové a tenoristy Karla

Kunáuu

— Praínká "Samostatnost"

přináší přívodní dopis z Ameriky
tohoto ziiíníí 'Troť K Velcmíti

ský na ivé studijní ecstfi ncziipo-mní- l

na íesko aincríekí osudy u

ochotní jim přednášel Dílní mis-síniiář-

1'oukazovul na nedostat-

ky íesko auicríckclio školství a

volal po nápravo Milý ndn host

liepovídíl sice ničeho iiovího ~~

na slabiny ty se již dávno pouka-

zuje - než jeho slova maji vetší

váhu než hřmení ("'eehoauieriía
na a budou lí mít žádoucího vli-

vu jeho návšlíva nabude histori-

ckého významu Ale To už

je naším zvykem vyslechnout

přednášku zatleskat prohodit
"mluvil pravdu" rozehnat se za

nijakým činem a pak xo zastavit

('liíi'iitf1 a pnu I Frank vyduvu
tel "New Yomkýeh Jilu" Dm

putnce litím omeilu e poii na

riallmo tukó výlohy dopravy do íowy a NubniNky Ná-

klad jest hrazen při 20 kvartech inlino Ncbranku a lowu

J3l(8 [ClOill obchodník rodinnými likéry

navál ívu u presidentu a aekretuřu
WíIkoiiu který prohlúxíl že íe

ympuliuje n vyalíhoviilcl ale h
ní ojí na Ntfi ri v!m1 u vymihňnl

koníky o vzdíbínf O tomto za- - 1314 DouRlas ulice OMAHA NEBR

kónu bylo již mnohokráte: řcíc EXEuiaiiiicxaiicxiiuicxiiHMiuiuiiiiicauc3a
io h ícukým vyalíhovuleum nu

bude na ujmu ledu nitl na vyjí
mecní případy ale 'eai připojuji

k prolenili jukni v nympulie

vyMíhovulcI jiných nirndu

ítodltel Úlchltt— nepřijedu —

i 'od tímto iindpíaciu júnú u mU o

nn PAMPORNír ir"' "" "ni 1111 ""i"ť
UU UMLIlUnniL j„ fAn VMlnňrmlnl Mn Josiel

m sotva Helliiu ceny Jakou

liy IlIlMll V J 4 (4 ' tl J ll ImIIIII llSlII Slt '4(1111 VII

lit if ImKíIiiivmIki'! vu rvrniy ťiiiiiiiiixkýiii lom Almu

ii A leiiln Mi(lin a in A in su i JInIiiIoii ioént na

ti)liililil1 cell iftily luJoičiiA o fill Jiliieniit rnrlift pil

liejblll 1 1iUi Z n koncriiA tuki' ÍYAI iifniljt cliA-- f

1 niiiliyíi'Jii'Si iřlli'llost iftiln nn iiimkytiijtcl
lo fit v jcilínm lMini pMiiliil Jein ří

iikM vyiirielní krijiiiiíím — Hnhlf první a llelt
v inřnli'l Jliluě PUId u Miilrilinsll

dolibí mf amíje jmlý newyoraký
a dále živořit Nu tanec u pivoíiaopía který vždy zaujímal ne

přulelnkí xlunovíako k prořeworu

XV''l'iiJÍntU'm ii a jeho názorům

V PULECTo ji-h-
í končině jeho víří a my

bychom í toho ani iiepováímlí
II rt tri Hiinranifliito Oaljoí) 1'oruin HulliluiK

kdyby pímať1! onoho ílíncíkti v

ví Škodolibí raloNli nedul mi ii- -

ní!í ni k tímto ulovfiiiii "Nnvr
hl totiž povolaní l'lch!ovo proře
nor Velcmínnký což vzali západní
činitelé za vé i při lí přílcžiloaíí
l na nenívídíném východu jk
naleží pochutnali" Nečetli jame

byl až nu Woodluiid ave Teprve
lam podařilo se zastuvíti automo-

bil llieykl byl zničen automobi-

lem

— Hcdřieh Hrudek i Chicaga
dán velkoporotoii v obžalobu z

vraždy Ilrodck byl zamíslnáu u

firmy Fishcr & Kulb ('leaiiera &

Dyers Co MIO Madison ul jako
rozvúžeč vyčislčiiých obleků Ve

čtvrtek dne 120 březnu t r jel ve

společnosti jiného šoféru Freda
CordcNc z č J:ii) scv II ct v

automobilu jm 12 liodíuí noční a

po nčkolik minut po jedné hodiní
nu Madison n Clark ave zasáhli

hitricku J Condonii bl roky sta-

rého elektriku který bydlel v čís
1 '( záp Harrison ul a na místí
ho zabili Tělo bylo vpletcno v

kola automobilu a vzalo to delší
dobu než se podařilo dčsní zobu-vcno- ii

mrtvolu doslat ven liro-b'- k

jeho společník byli zatčení a

koroiierovoii porotou odkázáni
trestnímu soudu

- Krajan jenž vystupoval v

Chicagu po jménem Frank Flí-d-

nic patrní mil i jiná jménu
zatčen byl na žádost bank v Oc-da- r

Kupíd

— Aničku lchcdovu přijela HO

dubnu se svým Nuoubeiiccm Mik-so- u

Joseiiským nu parníku 'Krou

prínz Wílhclm' ale cestou potku-l-

jí iicšlčstí byla totiž ponechána
na Kllis Isluudé u tak odleženu od

svého snoubence jenž jel dále do

iSraddoek l'u kde jest USllZell —

Aiiiukii l l dne v inčsíci se narodi-

la l'f dubna odjeln ze sví rodní
vesničky bylo číslo její kabi-

ny 11 bylo číslo jejího lodního
manifestu na listině "Spccinl
Impiíry" bylo jméno její pod éf

šlem l'l totéž číslo puk bylo nu

protokolu jímž by In provázena
na KIIÍh Isluud a všechny tylo tři

náetky nemohly jí oloupili o její
štčslí Aničku licbedova jest
vlastní Anieriíankou neboť se zde

narodila v 1'erlh Amboy N J
ale se svými rodiči odejela jako
tříleté déčko zpít do staří vlastí
kde zatím nyní jest jí osmnácte
b'l vykvetla v krásnou pannu As

před rokem napadlo Miksovi Je
senskímil jenž po více e usazen

byl v Itraddoek l'a a jest obča-

nem americkým aby se podíval do

svého rodišti u také to učinil -

Tam přijel a seznámil se s Ani-

čkou Lehedovou která narodila se
v tomže misií co on a netrvalo to
dlouho když mladí lidí si slíbili
věčnou lásku Nu lo se rozhodli
že pojedou zpít do Ameriky —

Koupili lístky rozloučili se s pří-

buznými u odejeli 'o Šťastní ce

stě přijeli do new-yorkíh- o přlstu-VI- I

kde byl Jesenský co obínn od

sví nevěsty oddělen u hned propu-
stili kdežto sl I bedovu byla do-

vezenu nu Kllis Jslund Mladý
muž domnívaje se že Anička při-

jede zn ním do Mrnddock odejel
tam a čekal — Než na Kllis Islnn-d- í

dívku vyslýchali n když vy-

právěla Že jede Se svým Ženi-

chem ptali se nu jeho udresu a tu
ovšem dívče nevědělo Hyln zu-

tím zadrženu u přirozeně že jí
mnohá slzička když se tak

octla samot nu v nepříjemní sil un-
ci Zástupce přislěhovuleckího
domu již chtěl jeli do lVrth Am-

boy a přinesli důkaz narozeni

Aničky v Americe když v tom se

objevil netrpělivý ženich nu

a žádal za vydání dívky
Když totiž nejela vrátil se ib

Ttlophono: Douglui 32D8

Jan Yirák
český pozemkový a poJlSťovnf Jednatel

generální kontraktor pro avádťnl vod a kanálů

lit I na venkovi i : : : :

bádáni elíní krajany! 1'říjďle uneb zuvolejto mne te-

lefonem S ochotou Vám posloužím '17—

Úřadovna v 6 1241 již 10 ulice Omaha Nchr

doaud nikde že by tento nAvrh !byl poiiívAn za utloukání vý

chodu j miopak v západních íc
nkýeh ctiHopÍNccIi vždy m zdůraz-

ňovala apoleínu prico obou tiíilc
Iň JeNllíe infic ni mluvili o

východu mají ia tom

podobná články lví podíl Jct ne
bezpečno cínití rozilíly mezi zá Váolav Kozéulc

27U0 BO 10 MTH OMAHA NEBB
pádem ii východem Kdyby pfi

vlastni mo-

derní závod řeznický a uzenářskýuloupily k doHiivadní roztržen

jcfttfi Kpory mfxtní pak
vřru by to n naáírit écíntvím divní &siliy íiTství-h- masa Juknli t vínIikA výrubky

1ihdiiki Jmu vMy té iiJlitiif Jiikiwll Zkusí

kmiplll u ní' lei Jitilnou a xaJlstA f iolruliA pMJ'la-I- n

in - YAhM na (
fi I A n 1 iuv&i lo iluiiiu

iiin?iiii ntlnitl telefonním DuuUs 47HK

vypadalo Hylo by třeba aby ta

kovýebto xporň títfrnýeh a mali

vot ukončili Osud ale jinak roz-

hodl Křovúcký roznemohl no na
vlaku a když rychlík 1'nion ná-

draží dojížděl churuvce ňžeh při-ve-

v mrákoty Telefonováno tu-

díž pro ambulanci a nešťastný ce-

stovatel poslán do lliinin nemoc-

nice kde nčkolik minul nu to do-

konal
— - I''rantíšck VoboiřJý bydlící

v čís 1 :j(i jižní Sangaiuon úl v

Chicagu minulý týden utrpél čet-n- á

bodná )oraiičnI ii mimo to je-st- í

byl zatčen Navštívil svého

příteli Jana Kalského č 1 :)(5 již
Siingamon ul„ a v bylí tohoto

spolu sluteční popíjeli llčheni

pilky povstala mezi obíma kama-

rády hádka která se záhy promí-nil- n

ve rvačku pří níž byly taseny
nože Tři této příležitosti byl

bodnut několikráte a

utrpěl dví dosti tčžká po-

rn nínl na ruce a v obličeji Hy

nejdříve dopraven do okresní

kde mu byly rány obvá-

zány Ale to nebyl konec jeho

útrap Když se trochu vzpamato-

val Z toho "truhlu" ujali se ho

policajti kteří ho odvedli na

iiiax wellskoii stanici a tam byl
zavřen líovniž jeho přítel Knl-sk-

ý

byl zalícil
- Sedm roků starý John Mrá-

zek z čís KIL' Islaekhowk ul v

Chicagu nalezl v prádelníku re-

volver svého L'ó roku starého bra-

tru a počal si se zbrani pohrávali
I 'ojetinou vyšla rána it zranila

chlapce na leví noze Nu žádost

matky byl John dopraven do ne-

mocnice St Mary kile lékaři pro
hlásili Že chlapec bude v nikoli-k- a

dnech úplní zdráv
- V závodu Cleveland Wor-sle-

Mills Co nalézajícím se v c

óflili hroadway v Clevelandu po
delší dobu zainístnána byla ló lé-

tá Annu Fišerovu 1'raeovala na

soukacím stroji Minulou středu
ráno přišlu ve veselé náludí do

práce Chtíc opravili slroj shý-

bla se Jiří čemž dostal se její cop
do ozubeného kolečku a nešťastná

dívku v nčkolikn málo vteřinách

byla v plném slovu smyslu skulpo
vánu

--- Krajané J Kedláíek z čísla
IJíMJM Doomis ulice v Chicagu a

slrávník jeho M Hrbený obu

krejéí byli obviněni že necitelní
zmlátili Josefu Kuta z čís IMTl

lílue Island ave 1'oiiívadž jest
Sedláček ženat a otcem nčkoliku

malých díll míl m ním soudce sli-

tování u propustil jej nu parole

Hrbený byl pokutován i)lr u ná-

hradou soudních útrat
— Domácí různice dohnaly

krajana Janu 1'rbuuu Chicaga k

požití prudkého jedu Kandidát
Nebe vraždy leží v nemocnici u

bezpochyby se pozdraví
— Zedník František Kálal z

Clevelandu prucovul nu přístavbě
budovy firmy National Acme

Co a sřítíl se se čtvr
tího patru nu zem a smrtelní s

poranil
— Minulý týden vloupali se do

českého obchodil p Jos J Miku-lenčák- u

v (iriwigcr Tex„ í

lupiči Hobili tabule ve dvojích

skleněných dveřích odnesli cash

register ten puk rozbili a odnesli

nuioho zboží Cush register na-

lezli úřednici h p Mikulcníákem

při olcjáriií
— Krajanka Marie Drejšková
Owosco Mieh zmizí In beze sto-p- y

s dvímn synáčky před více dny
na cestě domů z Chieugu

—- 27 roků stiirý kra jim Viktor

Iterný x Chicagu zastřelen byl v

hádce polským hostinským St

Stnšíkeiu
--- Koiom r líyrne požádal po

tieejnihii kapitána Kchmtuika a

by hleli'1 řjislil příčinu smrti Jo-

sefu Čápa -- '! vích isl ul v

Clevilaiolu Čáp lial i u v

V lloltoli ave a I ul v kr-- t

a v mrákotách a tfemři! ihitr
lo j mohla ji-- j anibutaace ! ne

luoi liiee v Ab tu lavésti 1'thod
ni s myslilo i Cáp poJKhl
rdi-íi- chorobí pojdíji na

Vsak Ha j' bo b bi - Muhiki lána
lottoá a poiaočid na prnu

- WUUaiu Hlaiik sioďtit na
J (ÍIÍ IVmÍ kt V t It Vl Uli lo J'

1

na ttevkl1 k il oiivi Kdií d i

Í livývh
" ul k Oi so i avť

piihttal aiittiuitiiil ř i - - n ý a

v!tiMi drn i I' llaimiiDiť

ilm I i THi WixtdUtid avť
lUal k sii t J ktdi ( v k l
#ť ni fi4 b m trd t hm

V i p na Ul rid aviiMMsbd

Ji K i v kK tsk-mn- i pi lk

Jk I (iJ k yii'itín )l
dU Na 4ií f iwla l- - hi ktaja
li d padl li tadiatir jt i wi n

ebeniýeh bylo už jednou mezí na

máme peníz ale na vyšší život

žalujeme jako na nesnesitelnou
daň Hovíme materialismu není

mezi námi vňle k obílí Vysmívá-

me se katolíkům a protestant dm
že podporují sví chrámy a sami

nechceme podporoval nic Katoli-

cká školství předstihuje svobodo-

myslné u za stávajících pomírú
cešslvl také se udrží déle v koste-líc-

než ve svobodomyslných kí

nich Sbor zástupců české svob

školy v New Yorku hydal ('eskou
éílanku již upravil Vojta reiieš
V Clevelandu a v (Vdur Uupídsíeh
sehnali níco peníz nby mohl hýl

povolán z ('cch pucdatfotf (v ('c-ehác-

mnohý se na nás buď1 dí

val jako na chlapíky) ale uzdra-

ví to naše chromé pomíry? ('o m

materiálem neumímclí ho užívat!
Mnohé školní místnosti jsou lako-

ví že snad ani Nímeí v uzavře-néii- i

ňzemí nehnali by do nich ée

skýeh díll mnozí učitelovi samí

by míli jíl do školy aby se učili

pravopisu a uhlazcnosti Nejed-

nou byl jsem svídkem jak "učí
tel" tituloval sví žáky podle ní-m- á

tváře fc divu Že ta troška

českých dítí chodí do tukových
škol více z přinucení! A náprava!
In Iřcbu mít nejen lepší pomůcky
ale j lepší místnosti a Jiklltcčiié

Ale kde schnut na to e

nízf Tanci n divadla by ještíí ní$-c- o

vynesly však Žádat na jedno-tliveíe- h

přispí vek neb dokonce

nu ní národní daň — pomi-
nul jste se rozumem! Nenastane-l- i

v naší obětavosti radikální zrni-

nu snahy po školní reformě bu-

dou bez výsledku Koneční v při-

praví nových pomůcek bylo by
dobře poradit se s generací v

merice zrozenou Náš svít lí"í se

od jejího svítu Dosud jednali
jionc tak jako bychom chtíli ten

mladý proutek olinout podle aví
vňle Ale proutek vzdor všemu li-

šili ohýbal se jinak" Pisntel mk

mnoho pravdy a jeho slova stojí
skutečně za úvahu!

— Česko-omeric-
ki tisková

kancelář nalezla konečné zpravo-

daje J-s- t jím čistokrevný Ame-

ričan Jsou-l- i nijaké omyly v jo-

lu článcích jsou plní nahružeiiy
popularitou Denní cliicažský list

mi zanecháno máme lí jko jíí
wluíníel národa m na cl

A Mti uplatniti MOSHER CIGÁR CO
— Na demonstračním průvodu
ufíraictok v New Yorku podíleli

Hl ni

POI)EJ NEJLKP&ICH DOUTNÍKŮ VKVEKKĚMmí taká Ccňí V ře) fonktha od

dílu průvodu kráéVli trubaři Díl
ftl A f#l f4 I I

Nok 11 a Ftrnim ul MtrchttU FUt Ilink Blď OMAHA MtD Tcllxui 4364

lilCKHio MiieriekClio hoKolit v

U F R A N K Y U N
vlantnt Íil6 a hojna r&nohcu

řoznický a uzonářský obchod
V ČÍSLE 2200 JIŽ 10 UL„ OMAHA

liehat výliřr írlvřlio uiaa iittjlill Juknuti a
n fvuy nejlitviiAjíl Veíkeré výrntiky iiMiiafvká
'AI c té IifJIiM jiikontl Otijmln&vk Itiniiiii uči-

nili DouglM 3422

Joseph Bliss & Sou Co
komKslonflřl živým dobytkem

1'apokojlvjf prodej Mywhl vyrilaul
BOUTH OMAHA NBCR

The Chicago Uceordllerald přiná-
ší Ivh články o ('"eších první má

Choroby konečníku — vyléčeny
MirnA IťiVnl Ji-- i vjliVl v krAlk dló ulalou lilu UtA a jini chrnu

lv k 111'i'nlku t 4[-
- rii-- i NupnuMvl e rlilurufurinu t I44ru iietm Jiného

iilu lailhu rontlilku VylíiVul itaruiiuti v kuMi-- iHalu
klríi ku IťVnl lr4e4iuu niiI( lulila u V)'Uul Pilin ti o kmliu o

rliru4i h k' ( ('líiku il IiViiiiii Um

rB TARRY — Rea Huililitia — OMAHA

New Yorku a sháněl se po ni Ny-

ní se vše vysvětlilo n mladí lidí
aby se jejich záležitost nezdržo-
vala vyzvedli si licenci n abb

Smith uvedl je do innnž Ukí-h-

ráje odříkav nad nimi onu 'zá-

zračnou' formuli ktďá spolu s

pítidollnrovou bankovkou činí ze

iv uhodných lidi iimiii le

Ntejnokrojíeh Nf které ženy a dív-

ky oblečeny byly v ni rodních
krojích což dodávalo ukupině tl

a pcNtroNti

— Americké Sokolutvo Balkán-ký-

Slovanům Kokolaká sbírky
v Americe vynedly celkem fy:i0'2-H- ó

toho jett zřejmo žo N'ár

Jednotu Sokolnká plně vykormla
dobrovolná převzatou mravní po-

vinnost a že Hokolxtvo nmerická
taká plné chájic xvoje pohlúní —

Vdík vdov a ttirotkň balkánnkých
bude jím za to nejkrániičjíl

— Vynálei krajana-lékař- e ČVť

lié lékuřkká éuHopiMy a lékuřAtí

odborníci vedou Piloti tlinkuMÍ o

nově vynalezením líku proti é

a tuberkuhwe (' J Seiue-ráke-

žákem Nortliwehtern lí-kř-

Akoly v ChieHjíU lík byl

odporuíován pruřcNniry Zeimtlf-ren- t

a Itraunem kteří o ním před-iiAl- i

před Jíiriimttiloifieal Sicití-t- y

v ťhiettifu a uváděli případy
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